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Anotace

Cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit roli jednotlivých aktérů a to, jak jejich

činnost ovlivnila politické události mezi lety 1975 až 1982. Aplikace klasických

tranzitologických teorií na španělský případ přispěje k vyvození závěrů ohledně toho, zda

španělská tranzice naplňuje představu o kontinuálním přechodu skrze pakt. Stěžejní body

práce proto budou věnovány pozici krále Juana Carlose a předsedy vlády Adolfa Suáreze.

Budou analyzovány jejich politické kroky, které se staly jedním ze zásadních prvků procesu

demokratizace režimu a napomohly pokojnému a úspěšnému završení jeho proměny.
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Abstract

This bachelor thesis aims to describe and evaluate the roles of individual actors, in other

words how their activities influenced in the political matters between 1975 and 1982. The

application of classical transitologic theories to the case of Spain contributes to deduce the

conclusion whether Spanish transition completes o not the idea about continual transition

through the pact. The crucial points of my work are devoted to the position of King Juan

Carlos and the Prime Minister Adolfo Suárez. Further on I analyze their political steps that

became one of the fundamental elements of the democratization process of the regime and

helped to get such peaceful and successful change done.
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1 Úvod

Z hlediska tranzitologie je španělský přechod k demokracii velice přitažlivé a

badatelsky velmi oblíbené téma. Ve své bakalářské práci chci především vyzdvihnout jeho

konsenzuální charakter, pramenící z velkého umu politického vedení.

Ačkoli se mé téma vzhledem k tzv. modelovému případu může jevit jako téma

vyčerpané, pokusím se i přes tyto překážky najít onu výjimečnost právě v pozici dvou

navýsost důležitých aktérů. Španělská tranzice vykazuje notnou dávku jedinečnosti, kterou

v procesu sehrál král Juan Carlos a předseda vlády Adolfo Suárez. I přes svou specifickou

pozici se Juan Carlos stal iniciátorem politických změn a symbolem nové demokratické éry

Španělska. Jedna z prvních jeho zásluh na tomto exemplárním procesu bylo jmenování do

předsednické funkce dosud neznámého politika Adolfa Suáreze.

Ve své práci bych se ráda vyhnula pouhému výčtu dat a skutečností a naopak bych se

ráda zaměřila na analýzu klíčových událostí, včetně nástinu celkové atmosféry přechodu. Po

celou dobu budu akcentovat strategická rozhodnutí politických elit, neboť chci hledat příčiny,

které vedly jednotlivé aktéry k použití konsensuálního přístupu. Na španělském příkladu

poukážu, jak důležitou roli může sehrát jen několik klíčových osob v rámci politického

systému, a jak jejich jednání mohlo snadno a přesto zcela zásadně ovlivnit celkový průběh

přechodu.

1.1 Cíl práce a použité metody

Na základě systematického sledování určitých skutečností, zhodnotím a poskytnu o

průběhu procesu objektivní informace, přičemž výzkum se bude opírat o kombinaci

myšlenkového rozložení zkoumaného jevu na jednotlivé aspekty. To mi nejlépe umožní

pochopit a popsat důležité momenty a jejich vzájemné souvislosti. Z hlediska mé práce

tomuto nejlépe odpovídá empiricko-analytická metoda. Pro svou práci volím tranzitivní

přístup, neboť v zájmu jeho výzkumu jsou různorodé elity a jejich strategie, které určují

dynamiku celého procesu.
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Vzhledem k vytyčeným cílům se práce časově zaměřuje převážně na období od roku

1975, kdy se stal Juan Carlos králem, až do roku 1982, kdy byla dovršena konsolidace režimu.

Mým hlavním záměrem bude odpovědět na otázku, jak činnost jednotlivých aktérů ovlivnila

politické události ve zmiňovaném období a celkově se pokusím vyhodnotit jejich vliv na

tehdejší politický vývoj.

Hypotéza, která mi nejlépe poslouží k ověření úspěšnosti španělské tranzice, stojí na

předpokladu, že; ,,Politické kroky krále Juana Carlose a Adolfa Suáreze se staly jedním ze

zásadních prvků procesu demokratizace režimu. Tím tak napomohly pokojnému a úspěšnému

završení jeho proměny˝.

1.2 Struktura práce

Po úvodní části, nejprve představím teoretický rámec práce, neboť je důležité najít

přesně takový, který nejlépe osvětlí problematiku přechodů k demokracii, a ukáže jejich

různorodost. Po konfrontaci několika autorů si zvolím teoretická kritéria, ze kterých budu

nadále v práci vycházet. V druhé části druhé kapitoly zmíním typologii Donalda Shara a

Scotta Mainwaringa, kteří se věnovali podmínkám, za kterých režim zahájí přechod k

demokracii. V dalším kroku představím koncept od T. L. Karl a C. Schmittera z počátku

devadesátých let, kteří svou pozornost zaměřili výhradně na jednotlivé aktéry a jejich

strategie. Poslední část druhé kapitoly má za cíl najít co nejvhodnější teoretické zakotvení, jež

nejlépe koresponduje se španělským případem. Představím koncept Alfreda Stepana a Juana

Linze, který nejlépe přiblíží onen konsensuální charakter španělského přechodu.

Po teoretickém úvodu zmíním historické souvislosti, tedy španělskou zkušenost

s frankistickým režimem, včetně jeho teoretického zakotvení a hlavní charakteristiky. Teorie

nedemokratických režimů a typologie opozice v nedemokratickém režimu se bude opírat o

analýzu Juan Linze, který své teze přímo formuloval na Španělsku. Třetí kapitola je tak

chápána jako teoretický a historický úvod do vytyčené problematiky.
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Pátá kapitola se především věnuje osobnosti krále Juana Carlose, neboť cílem této části

je představit okolnosti, za nichž se stal králem a následným nositelem všech změn. Stěžejní

část práce se v kapitolách šest, sedm a osm věnuje rozboru jednotlivých politických kroků a

rozhodnutí nejen panovníka, ale i T. Fernándeze-Mirandy a Adolfa Suáreze. V této nosné

části práce vycházím především z autorů Charlese Powella, Paula Prestona a Josepa M.

Colomera.

Závěrečná kapitola se věnuje upevnění španělské tranzice, celkovému zhodnocení,

včetně ověření zvolené hypotézy.
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2 Teoretický přístup

2.1 Teorie přechodů a přístupy k procesu demokracie

Práce se nevěnuje jen historickému popisu tranzice, předmětem zájmu jsou hlavně

jednotliví aktéři a jejich vliv na přechod. I přes tuto skutečnost je nutné ji nějak teoreticky

zařadit.

Tranzice obecně vzbudily intelektuální zájem sociologů a politologů po celém světě,

badatelé začali utvářet první koncepty a začali stanovovat obecné impulsy a požadavky pro

spuštění přechodu. Tranzice je složitá šachovnicová hra, kde proti sobě pokaždé stojí jiná

skupina aktérů, přičemž ani jedna z nich nemůže dopředu odhadnout svůj úspěch. Už

Machiavelli tvrdil, že každý velký lidský čin, či historická událost je výsledkem spojení dvou

důležitých faktorů; fortuny-štěstí a virtú – ctnosti, tedy charakteristické rysy jednotlivých

aktérů politického boje. Z této teorie, bude vycházet i má práce, která klade důraz na aktéry a

jejich strategie jednání v rámci situace nejistoty.

V 60. letech 20. století vyvstala politologická otázka, zdali demokracie vyžaduje

výchozí podmínky, bez nichž by nemohla být nastolena. Tímto výzkumem se začal zabývat

například Seymour Martin Lipset, který zkoumal tři základní proměnné socio-ekonomické,

kulturní a kontextuálně historické podmínky.1

Přístupy osvětlující zavedení demokracie se různí a nikdy nedošlo k jednotnému

přístupu, proto se vytvořila řada konceptů, které jsou vysvětlovány odlišným způsobem.

V této souvislosti se začal objevovat i druhý typ přístupů, na jehož základě už nestojí socio-

ekonomický determinant, ale právě povaha a role jednotlivých politických elit. Ve své práci

se nebudu pokoušet rozebírat ani vyvracet zmíněné modernizační či socio-ekonomické

předpoklady, protože když tyto podmínky za určitých okolností selžou, je nutné zaměřit

pozornost na úlohu každého z protagonistů. Tranzitivní přístup, který se na rozdíl od výše

zmíněných přímo zabývá samotným procesem demokratizace, lépe reflektuje samotnou pozici

aktérů. Zaměřuje se přímo na jednotlivá rozhodnutí a kombinace strategií politických elit, což

ve své práci budu považovat za nutnou premisu během procesu změny režimu. Demokratický

režim se z hlediska tohoto přístupu nejeví jako výsledek historického vývoje, ale jako

výsledek vyjednaných kompromisů mezi aktéry.


[…]


konkrétních kroků, které výrazně podpořily proces demokratizace a pro celý úspěch se staly

zcela klíčové. Nejprve šlo o jmenování Fernándeze-Mirandy do funkce předsedy parlamentu.

Králi se zde přes složitá vyjednávání podařilo prosadit svého věrného přítele, který se ve své

funkci velmi osvědčil. Působení Fernándeze-Mirandy zásadně ovlivnilo počáteční fázi

tranzice, neboť svou znamenitou orientací ve složitých strukturách bývalého režimu poskytl

králi potřebné informace a rady. Dalším strategickým tahem krále bylo potvrzení Ariase

Navary v jeho funkci předsedy vlády, neboť král nechtěl vyvolávat radikální změny a chtěl

uklidnit tvrdé jádro režimu, což se mu podařilo. Král zde využil své intuice, kdy se mu přesně

podařilo načasovat tato jednotlivá rozhodnutí, přičemž nejdůležitější bylo včas přimět Ariase

k jeho rezignaci. V tomto ohledu a vzhledem k dosavadnímu průběhu lze chápat tento tah

jako jeden z klíčových, neboť pomohl nastartovat skutečnou tranzici. Králi se znovu podařilo

skrz spletitá jednání prosadit svou osobnost Adolfa Suáreze, která se dle jeho očekávání měla

zasadit o definitivní demontáž bývalého režimu. Tímto jmenováním definitivně skončila fáze

pre-tranzice neboli liberalizace režimu a začal skutečný proces demokratizace. Chvílemi se

králova pozice nacházela v doslova ambivalentní situaci. Hlava státu se totiž nacházela v

konfliktu mezi politickou neutralitou tzv. pozorovatele a mezi nutností aktivně zasahovat v

určitých situacích, které si jeho přímou intervenci žádaly.

Adolfo Suárez se svou neoblomnou touhou dostát svého přesvědčení si za krátkou dobu

naklonil nejen své kolegy ale celou španělskou společnost. Díky svým schopnostem

strategicky vyjednávat se stal rázem jedním z hlavních protagonistů procesu, neboť se mu

podařilo vytvořit atmosféru konsensu, během které byly přijaty zcela klíčové dokumenty,

ztělesňující demokratizační snahy. Historici a politologové obecně španělskou závěrečnou

fázi demokratického přechodu považují za ukončenou ve chvíli, kdy bylo dosaženo dohody

ohledně procedurálních postupů při zvolení nové vlády. Tato vláda musí vzejít z veřejných a

svobodných voleb a musí mít potřebnou legitimitu. Složky státní moci musí být striktně

odděleny a nesmí navzájem sdílet moc. Linz se Stepanem například za konečnou fázi označili

až moment, kdy byla zcela vyřešena otázka autonomie, tedy když v baskickém a katalánském

referendu v říjnu 1979 bylo rozhodnuto o regionální autonomii.86 Tímto tvrzením se

86 LINZ, Juan José a STEPAN A. Problems of Democratic Transition and Consolidation:
The paradigmatic case of reforma pactada – ruptura pactada: Spain. 1996, s. 96
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samozřejmě mohou lišit od zbytku autorů, jež považují za konec tranzice například listopad

1977, kdy byla ustavena nová vláda, nebo rok 1978, kdy byla schválena ústava.

Adolfo Suárez má bezesporu značnou zásluhu na celkovém pokojném procesu, neboť se

mu podařilo všechny náležité demokratické prvky instalovat do nového demokratického

systému. Pozice krále Juana Carlose byla zcela klíčová zejména v jednáních s opozicí a

s armádou, kde se mu na základě uplatnění své autority podařilo dosáhnout úspěchu.

Závěrem této práce je třeba konstatovat, že vliv politických aktérů sehrál zcela zásadní

roli během procesu. Dobře zvolené strategie, přirozená autorita a inteligence krále, čestný

charakter předsedy vlády Suáreze, vyjednávací schopnosti Fernándeze-Mirandy a všeobecná

spolupráce mezi politickými elitami jednoznačně přispěly ke konsolidaci demokracie ve

Španělsku. Pomalý sled reforem byl záměrně zvolený, neboť rychlejší tempo by mohlo

ohrozit celkový proces a nedostatečně prozkoumaná politická situace a narychlo provedené

reformy by nemusely mít kýžený efekt.

J. Colomer ve své analýze o přechodech k demokracii, která se věnuje přímo španělskému

modelu, označil několik stěžejních bodů, které formulovaly španělskou tranzici: (1)

rovnováha politických sil, (2) temná vzpomínka na občanskou válku, (3) rozštěpenost

vládních špiček – duros / blandos, (4) vyjednávání zamýšlená s ohledem na budoucnost, s

dostatečným předstihem, (5) politicko-ideologický pluralismus, zahrnující všechny různé

skupiny uvnitř systému s odlišnými prioritami, (6) reforma pactada – sjednaná reforma, (7)

ruptura pactada – sjednaný zlom, (8) národní smír.87 Těchto pár výstižných bodů jsem vybrala

záměrně, neboť se domnívám, že celkem přesně shrnují a charakterizují celkový model

španělské tranzice.

Hypotézu, kterou jsem uvedla v počátcích práce, mi měla ověřit, zda celkový úspěch

španělské tranzice závisel převážně na roli jednotlivých politických aktérů: ,,Politické kroky

krále Juana Carlose a Adolfa Suáreze se staly jedním ze zásadních prvků procesu

demokratizace režimu. Tím tak napomohly pokojnému a úspěšnému završení jeho proměny. ´´

Pečlivým rozborem královy a Suárezovy role od počátku procesu až k finálnímu završení,

tedy konsolidaci systému, jsem získala dostačující poznatky k tomu, abych tuto hypotézu

potvrdila.

87 COLOMER, Josep Maria. La transición a la democracia: el modelo español. 1998, s. 176-177
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