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 Práce sice svým názvem slibuje analýzu úlohy aktérů a jejich strategií, ve skutečnosti je však text

především historickou deskripcí, tedy v podstatě převyprávěním již mnohokrát popsaného příběhu

španělské tranzice. Tato deskripce je opatřena velkým množstvím ornamentů z výbavy beletristicko-

žurnalistické, které však pro text nejsou vždy přínosem. Právě tyto narativní prvky zacílené na hlavní

postavy tranzice plní, jak se zdá, v podání autorky funkci rozboru „role aktérů a jejich strategií“.

Přinejmenším je třeba se tak domnívat, protože jakýkoli strukturovanější a systematičtější pokus o

takovou analýzu chybí. Je to škoda, protože to mohl být – při zvoleném přístupu – patrně jediný

způsob, jak k tématu říci něco nového, zajímavého či originálního.

Autorka se mohla pokusit alespoň o nějakou typologizaci aktérů, ukázat určité paralely a analogie
s novějšími případy tranzic (ačkoli zde je, připouštím, třeba plně respektovat tematickou volbu a
uchopení tématu čistě jako case study). Přinejmenším však mohla (a měla) motivace a konání aktérů
nějak teoreticky zarámovat. Ostatně práce začíná kapitolkou (nazvanou poněkud nekonformně
„Teoretický přístup“), která však v tomto ohledu funkci teoretického rámce neplní, protože teorie
není ve vlastním textu s deskripcí-narací nikterak propojena. Smyslem teoretické kapitoly je tak spíš
jisté úvodní autorčino teoretické vyznání, „vytčení před závorku“ – ohrazení se a vymezení vůči starší
generaci tranzitologie (Lipset, atd.), která klade důraz na strukturální a kontextuální podmínky
demokratizace. V tomto smyslu je logické, že autorka dává přednost přístupům zdůrazňujícím
centralitu aktérů, úlohu náhody a nahodilosti, otevřenost vyústění, atd. Poté se tedy ale v závěru

nemusí vlamovat do otevřených dveří: „V tomto ohledu musím zcela vyvrátit fakt, že demokracie
byla předem očekávaným cílem.“ (str. 26,…a ponechme stranou, že to každopádně není fakt
ale nanejvýš teze).

Autorka si stanovuje vcelku triviální hypotézu: ,,Politické kroky krále Juana Carlose a Adolfa
Suáreze se staly jedním ze zásadních prvků procesu demokratizace režimu. Tím tak
napomohly pokojnému a úspěšnému završení jeho proměny˝. Na takovém tvrzení by se jistě
shodla drtivá většina autorů, kteří se tématem zabývají. Pak je tedy otázkou, o čem a proč vlastně
psát bakalářskou práci. Avizovaná analýza role aktérů byla nadějným příslibem a potenciál pro
zajímavé (nikoli nutně převratně originální a objevné) uchopení tohoto již velmi důkladně
zpracovaného tématu zde jistě byl. Výsledkem je však – jak již bylo uvedeno – pouhé převyprávění
příběhu s velmi nízkou přidanou hodnotou. Takto pojatá práce v sobě již a priori nese slabinu, která
mohla být vyvážena jedině výrazně kvalitním zpracováním. Autorce jistě nelze upřít snahu a pečlivost
při studiu reálií, přesto je však v textu poměrně velké množství rušivých momentů.

Jedna z výhrad se týká terminologie. Obecně autorka správně volí české adjektivum autoritářský
(režim), přesto jí opakovaně neunikne nepřesvědčivá alternativa „autoritativní“ (a není to jen
ojedinělá nepozornost – v textu celkem 6krát).

Další výtka je směrována autorce, která je evidentně „doma“ ve španělském jazyce a která avizuje
důraz na roli dvou hlavních aktérů. Jeden z této dvojice je napříč celou prací uváděn se
„systematickou ledabylostí“, a to buď jako Suárez nebo Suaréz. Autorka by přitom měla vědět, že
takový detail značně mění výslovnost dotyčného příjmení.

Nepřesvědčivé (a ve standardní politologii, pokud vím, nezavedené) je označení UCD jako „strany
nadvlády“ (str.47). Pochybnosti budí i autorčino opakované zdůrazňování jedinečnosti a unikátnosti

role tohoto subjektu, jako například na téže straně. „Její případ (UCD – pozn. JK) je však od
začátku vcelku unikátním případem, neboť své hegemonní postavení si dokázala udržet pouze
dvoje volby a pár měsíců po třetích volbách zmizela definitivně ze scény.“

V textu se objevuje velké množství problematických formulací, přičemž některé (mimo obtížné

srozumitelnosti) upozorňují na určitou badatelskou naivitu: „Na základě systematického sledování
určitých skutečností, zhodnotím a poskytnu o průběhu procesu objektivní informace, přičemž
výzkum se bude opírat o kombinaci myšlenkového rozložení zkoumaného jevu na jednotlivé
aspekty.“ (str.1) „Přístupy osvětlující zavedení demokracie se různí a nikdy nedošlo
k jednotnému přístupu, proto se vytvořila řada konceptů, které jsou vysvětlovány odlišným
způsobem.“ (str.4) „Autoři Donald Share a Scott Mainwaring stanovili tři možné typy
přechodů k demokracii, ale ne vždy tyto typy přesně odpovídají realitě, proto je třeba mít na
zřeteli, že se jedná o ideální typy.“ (str.5 – zde se snad spíš jedná o formulační neobratnost
vedoucí k záměně příčiny za následek). Na téže stránce charakterizuje tranzici sebe-
vyloučením jako „vymotání se“.

Následující výčet by měl poskytnout obrázek o hustotě a frekvenci takových formulací.
„Tito odborníci rovněž nedůvěřovali demokracii, pouze se snažili restartovat
ekonomickou oblast,…“ (str.15) „….monarchie byla rozumná i vzhledem k zahraničí.“ (str.17)
„…zredukoval se analfabetismus a celkově se španělská společnost vylepšila.“ (str.18)

Místy se jedná o neobratnost: „Zvětšoval se počet mladých duchovních, kteří čím dál více
považovali režim a autority za nehybné a jim nepřizpůsobivé.“ (str.28) Většinou ale jako by se
autorka příliš nechala ovlivnit jazykovým žánrem pramenů, ze kterých evidentně čerpala
(paměti, rozhovory, žurnalistické zdroje): „Když došli na přetřes komunisté, hlavní úlohu ve
vyjednávání sehrál král osobně,…“ (str.42) „S tímto názorem to nejdále dotáhl přímo Adolfo
Suárez,…“ (str.47) „Král dostal nápad povolat zpátky z exilu Josepa Tarradellase, …“ (str.
48) „…dohoda měla zemi rychle vytáhnout z krize,…“ (str.50) „…Suárez v takto politicky
soutěživé atmosféře neuměl moc fungovat.“ (str.53) „Ti se cítili příliš ušlápnutí a odříznutí od
moci.“ (str.53) „…rozpačitý Adolfo Suárez podal 27. ledna 1981 demisi.“ (str.54)
„…předsedy vlády, kterým se stal za velmi dobrodružných podmínek Leopoldo Calvo-Sotelo.“
(když už to musí být, tak snad raději okolností, str.54)
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